Camara  Municipal de Serrana
A. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://vk  ww.serrana.sp.leg.br  - camaragserrana.sp.leg.hr

MOÇÃO DE APLAUSOS n° 18/2022

MOÇÃO DE APLAUSOS AO DEPUTADO FEDERAL RICARDO SILVA PELA VITORIA EXPRESSIVA

NAS ELEIÇÕES DE 2022, CONQUISTANDO SEU 2° MANDATO E POR SER 0 DEPUTADO

FEDERAL MAIS VOTADO DA HISTÓRIA DE SERRANA.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA - SP.

0 Vereador que a esta subscreve, respeitosamente na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Legislativa, requer que seja consignado nessa sessão

ordinária a presente Moção de Aplausos ao Deputado Federal Ricardo Silva, pelas razões a que

se expõe abaixo:

Deputado mais votado na cidade de Serrana com 7.806 votos, nascido em

Ribeirão Preto, graduado em Direito, Filosofia e pós graduado em Sociologia.

Aos 27 anos em 2012, elegeu-se vereador mais votado na cidade de Ribeirão

Preto, período 2013 a 2016.

Ern  2016 saiu candidato a prefeito, foi para o segundo turno, quando perdeu a

Em 2018, foi eleito suplente de deputado federal por São Paulo  corn  61.037

Ern  Abril de 2020, com a morte de Luiz Lauro Filho, Ricardo Silva, segundo

suplente, assumiu o mandato.

Corn  a vitória expressiva nas eleições de 2022, Ricardo Silva conquista seu 29-

mandato com o total de 133.936 votos, cravando também o deputado federal mais votado da

história de Serrana. Tal conquista é dada pelo mérito de ser o deputado que mais ajuda Serrana.

Dai pede-se aos pares que se possam prestar este reconhecimento ao mesmo com esta M000

DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, 4 	outubro de 2022.

Thiago He ique de Assis

Vereador — 1° Secretário da Câmara Municipal de Serrana

DESPACHO

Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 04/10/2022.

Airton José Bis

Presidente

eleição.

votos.

	Page 1